197. V. *Tabularum Astronomicarum* opus celeberrimum, quas Alphonfinas posterior mathematicorum vocavit ætas. Hæc cælestium motuum tam errantium quam fixarum stellarum, quæ ab observationibus Ptolemaicis multum iam desciverant, rationes continent, quæ ad superius usque sæculum in usu fuere. Astronomis pluribus viris ævi eius clarissimis ex Africa & aliunde magno impendio evocatis id conficiendum, quod potentissimo ac doctissimo principe dignum esset, opus commisit. Quorum præcipuus fuisse Hebræus quidam dicitur ISAAC AZAN, id est cantor, quod synagogæ Toletanæ cantor esset. Isaacum Ben 7 Sid vocant Hebræi Scriptores librorum *Iuchassin* & *Scialseleth hakabbalà*, ut observavit amicus noster abbas Dom. Iulius Bartholoccus Cisterciensis in *Bibliotheca magna Rabbinica* sive *De scriptis Hebræorum*: quæ bene inter se duo conveniunt, alterum patris, alterum officii, nomina.

198. Attamen cum eo admovisse operi manus & laborem Alfarabium, Aben Raghel, Profatium, Mahomad Haomar, necnon & Omar si alius est Hali, Geberum Hispalensem, Zacutum, Calo. Calonymum, & alios quamplurimos: partim Iacobus Christmannus & Augustinus Riccius, partim Lucas Gauricus auctores sunt. Sed vixisse hos omnes Alphonso æquales non facilè ab aliis impetrabitur. Alfarabium quippe decimi aut undecimi sæculi auctorem Iosephus Blancanus, sicut & Geberum Io. Bapt. Ricciolus credidere: qui Geberi & Arzakelis Hispalensium observationibus eos fuisse usos *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

Iabus est. D. Rodriguezins nostra hæc de modo in Bibliothecam suam transtulit T. II. p. 641. Alterum huius operis exemplum existat in eadem Escorialensi Bibliotheca *Lit. t. Plut. I. n. 1.* in quo singularum Beatissimæ Virginis miraculorum quæ in eo recensentur historiæ non ineleganter pro illorum temporum ratione depictæ sunt, stupendo sane labore atque immenso

qui *Tabulas* Alphonso componere, potius quàm operas suas contulisse his utrumque viventem & præsentem existimabat, uti in Gebero annotatum à nobis fuit.

199. Profatium verò Iudæum vixisse circa annum MCCCCL. hoc est post sæculum integrum, censuit Ismaël Bullialdus. Aben-Raghel est idem qui Hali; fuit enim filius Aben-Raghel, vixisseque hoc sæculo dicitur, quem in Hispanum vertendi curam, ut infra dicemus, Alphonfus Hebræo cuidam delegavit. Zacutus verò, si est Abraham Zacutus libri *Iuchassin* auctor, ante sesquisæculum, hoc est proavorum, floruit tempore (1).

200. Diversum omnino est quòd Alphonfus ipse dicitur in quodam codice seu exemplo harum *Tabularum* scriptum reliquisse: qui codex fuit penes Ioannem de Herrera Bustamante, doctissimum Philippi II. Regis architectum, uti refert Hieronymus Romanus de la Higuera in *Historiæ suæ ms. urbis regniq. Toletani* lib. 22. cap. 13. Ibi enim legitur *Alphonsum iussisse Toletum ut convenirent Aben Raghel, & Alquibitium, quos præceptores suos appellat, Toletanos: Aben-Musium & Mahomad Hispalenses: Ioseph Aben-Hali, & Iacobum Ab-Vena Cordubenses, pluresque alios ad quinquaginta & ultra è Guasconia & Parisiis ingentibus expensis convocatos; hisque curam imposuisse vertendi Ptolemæi Quatripartitum, & colligendi libros Mentensianis & Algazelis; præsertimque huic rei incubuisse Samuelem, & Iehudam Elconheso, quem Alfaqui Toletanum vocat; hosque in palatio quod extra Toletum à Galiana (ut aiunt) Regina appellationem habet, congregatos, quibus ipse Alphonfus eo autem absente Aben Raghel & Alquibitius præerant examinandis firmamenti atque stellarum motibus ab anno MCCLVIII. usque ad MCCLXII. attentissimè ac perpetuò vacasse, tandemque *Tabulas* quibusde loquimur confecisse. Quo absoluto negotio Rex dicitur omnes sive pecuniâ, sive exemptionibus tributa solvendi, quæ ad eorum quoque heredes pertingerent, alacres ac locupletes dimississe. Quarum exemptionum conservari vel nunc instrumenta Toleti XII. die Maii erae MCCC. (qui est annus MCCLXII. supra memoratus) confecta, idem subiungit:*